
                                     
  

Poznáním k udržitelnému rozvoji regionu - Místo, kde žijeme 
grantový projekt  č. CZ.1.07/1.1.07/02.0189 

 

 

SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD – metodika exkurze 

 

Cílová skupina – žáci 4.ročníku 

 

Učivo – Společnost a příroda – Místo, kde žijeme – Region, naše vlast, vliv lidí na krajinu a 

krajiny na život lidí, významná sídliště, zajímavosti, naše minulost 

 

Očekávané výstupy – orientuje se v regionálních zvláštnostech přírody a osídlení, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

 

Průřezová témata – EVVO, MV, MKV, OSV 

 

Získané kompetence – orientuje se ve svém regionu, operuje s obecně známými pojmy, 

vyhledává informace a nachází mezi nimi jednoduché souvislosti, poznává a oceňuje kulturní 

a historické dědictví, formuluje a vyjadřuje své myšlenky v logickém sledu, využívá 

získaných vědomostí a dovedností k vlastnímu rozvoji 

 

Přesahy -  Český jazyk, tvůrčí činnosti 

 

Teoretická část – před exkurzí seznámit žáky s historií hradu. 

Slezskoostravský hrad leží poblíž soutoku řek Lučiny a Ostravice. Byl vybudován na místě 

slovanského hradiště u obchodní stezky, která vedla z Opavy přes Hlučín a Těšín do polského 

Krakova. Měl funkci ochrannou. 

První zmínka pochází z roku 1297, z původního hradu se dochovala jen jedna z bašt. Je to 

jedna z nejstarších památek na území města. 

Dnes přichází na hrad spousta návštěvníků nejen si prohlédnout tuto památku, ale i za 

zábavnými akcemi jako jsou např. šermířská představení, historická hudba nebo dobové 

jarmarky. 

 

 



                                     
  

Poznáním k udržitelnému rozvoji regionu - Místo, kde žijeme 
grantový projekt  č. CZ.1.07/1.1.07/02.0189 

 

 

Praktická část – exkurze na Slezskoostravském hradě – prohlídka s průvodcem, který 

provádí děti hradem na různá stanoviště, kde se seznámí s dobovým způsobem života, 

s historickými nástroji a předměty. 

 

Závěr – po ukončení exkurze je možno v obchůdku, který je součástí areálu, koupit drobné 

upomínkové předměty nebo sladkosti. 

 

Možné výstupy – slohová práce, malba, projekt 

 

 

 

Zpracovali: Mgr. Magdaléna Čechová, Radim Obšivač 

 


